
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO 

ESCOLA DE ENGENHARIA DE SÃO CARLOS 

ENGENHARIA AMBIENTAL 

 

 

 

 

 

ESTUDO DE CASO: DIAGNÓSTICO DE UM SISTEMA DE 

REUSO DE ÁGUA EM TORRES DE RESFRIAMENTO 

 

 

Orientada: Nataska Schincariol Pontremolez 

Orientador: Prof. Titular Eugênio Foresti 

 

 

 

Monografia apresentada ao curso de graduação 

                                                                em Engenharia Ambiental da Escola de  

                                                                          Engenharia de São Carlos da Universidade de  

                  São Paulo. 

 

 

 

São Carlos, SP 

2009 

 



ii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



iii 

 

 
 

 

 

 


[...]
 Combinando as equações (2) e (3), tem-se: 

 

OHHNOONH 2323 2 ++→+ +−      (4) 

 



44 

 

 Em adição, a forma em que o nitrogênio se encontra depende do pH: 

 

−+
+⇔+ OHNHOHNH 423      (5) 

   

pH < 8: Praticamente toda a amônia na forma de NH4
+ 

pH = 9,5: Aproximadamente 50% NH3 e 50% NH4
+ 

pH > 11: Praticamente toda a amônia na forma de NH3 

 

Considerando que o pH do esgoto sanitário situa-se em torno de 6,5 e 7,5 (VON 

SPERLING, 1996), a reação global de nitrificação pode ser escrita: 

 

OHHNOONH 2324 22 ++→+ +−+      (6) 

  

 No entanto, os íons H+ formados reagem com a alcalinidade do meio, resultando na 

reação: 

 

223 COOHHCOH +→+
−+      (7) 

 

Juntas, as equações (6) e (7) fornecem duas importantes informações:  

• Para que haja remoção de amônia, grande quantidade de oxigênio é requerida. Para 

cada mol de NH4
+, são necessários dois mols de oxigênio (O2). Sendo a massa molar 

do nitrogênio 14 g/mol, e a do oxigênio gasoso, 32 g/mol, são necessários 4,57 g/L de 

oxigênio para oxidar cada 1 g/L de N-NH4
+. 



45 

 

• A oxidação da amônia e a formação de íons H+ durante a nitrificação é associada com 

a redução da alcalinidade do sistema. A oxidação de 1 mol de NH4
+ implica no 

consumo de 2 mols de HCO3
- (bicarbonato). Sendo a massa molar do bicarbonato 

igual a 61 g/mol, para oxidar 1 g/L de N-NH4
+, são consumidos 8,7 g/L de HCO3

-. 

Segundo Schippers (1981), a alcalinidade é igual a [HCO3
-]/1,2. Portanto, para cada 1 

g/L de N-NH4
+, são consumidos 7,1 g/L de alcalinidade. Assim, tem-se que se o 

esgoto bruto não fornecer essa alcalinidade, haverá queda do pH da solução de esgoto 

em decorrência do processo de nitrificação. 

 

A taxa de crescimento dos microorganismos nitrificantes é bastante baixa, se 

comparada à dos microorganismos heterotróficos responsáveis pela degradação da matéria 

orgânica. Por isso, em sistemas que objetivam nitrificar, é necessário manter um tempo de 

detenção celular (idade do lodo) suficiente para que as bactérias nitrificantes não sejam 

varridas do sistema (VON SPERLING, 2002). Na tabela 3.8 encontram-se as indicações para 

tempos de detenção celular para a nitrificação (VON SPERLING, 2002). 

 

Tabela 3.8 – Tempos de detenção celular para garantir a nitrificação 

   

Temperatura do líquido no reator (oC) θc para nitrificação completa (dias) 

5 12 
10 9,5 
15 6,5 
20 3,5 

Fonte: VON SPERLING, 2002. 

 

As bactérias do gênero Nitrosomonas têm crescimento mais lento que as do gênero 

Nitrobacter, razão pela qual quase não há acúmulo de nitritos no sistema (VON SPERLING, 

2002). 



46 

 

Além da idade do lodo, os seguintes fatores ambientais influenciam a taxa de 

crescimento dos organismos nitrificantes (VON SPERLING, 2002): 

• Temperatura: afeta a taxa de crescimento máxima dos organismos e também as 

concentrações de saturação da amônia e do oxigênio no esgoto. Observa-se a 

ocorrência de nitrificação numa faixa de 5 a 50 oC, mas as temperaturas ótimas 

encontram-se entre 25 e 36 oC; 

• pH: para estabilidade do desempenho da nitrificação, é desejável que se mantenha na 

faixa de 6,5 a 8,0, apresentando-se em valor ótimo entre 7,2 e 8,0; 

• Oxigênio dissolvido: é um pré-requisito indispensável para a ocorrência da 

nitrificação. Barnes e Bliss (1983) indicam que a concentração crítica abaixo da qual a 

nitrificação cessa encontra-se em torno de 0,2 mg/L. Valores mais elevados que isso 

devem ser mantidos no tanque de aeração para garantir que nos pontos de mais difícil 

acesso, como no interior dos flocos do lodo ativado, a concentração de OD seja 

superior à crítica. Por isso, a faixa de concentração de oxigênio dissolvido necessária 

para sistemas com biomassa em suspensão é de 0,5-2,5 mg.L-1; em sistemas com 

biomassa fixa, onde a transferência de massa e resistência à difusão são fatores que 

devem ser levados em consideração, o nível de oxigênio requerido é maior 

(FIGUEROA; SILVERSTEIN, 1992). 

• Substâncias tóxicas ou inibidoras: substâncias tóxicas podem inibir o crescimento das 

bactérias nitrificantes, principalmente das Nitrosomonas, que são mais sensíveis. No 

entanto, raramente esses compostos estão presentes nos esgotos sanitários. 

 

 



47 

 

3.5.2 Desnitrificação 

 

 

 Na ausência de uma fonte de oxigênio dissolvido, é impossibilitada a utilização do 

oxigênio como aceptor final de elétrons na respiração celular (HORAN, 1971). Em condições 

anóxicas, nas quais não existe oxigênio, mas existem nitratos, os nitratos são utilizados por 

microorganismos heterotróficos como aceptor final de elétrons, enquanto a matéria orgânica 

carbonácea rapidamente biodegradável (solúvel) é a fonte de carbono (VON SPERLING, 

2002). Nesse processo denominado desnitrificação, o nitrato é reduzido a nitrogênio gasoso, 

segundo a reação: 

  

OHONHNO 2223 5,222 ++→+ +−      (8) 

 

 Essa equação fornece duas importantes informações: 

• Para cada mol de nitrato reduzido, é produzido 1,25 mol de oxigênio. Sendo assim, a 

cada 1 g/L de N-NO3
- reduzido, há liberação de 2,86 g/L de oxigênio gasoso. Portanto, 

se for induzida a desnitrificação total após a nitrificação, há economia teórica de 

62,5% (2,85/4,57) de oxigênio no processo. 

• Para cada mol de nitrato reduzido há consumo de 1 mol de H+, implicando na 

economia de alcalinidade e no aumento da capacidade tampão do meio. Uma vez que 

a formação de 1 mol de nitrato implica na formação de 2 mols de H+, pode-se ter 

economia de 50 % no consumo de alcalinidade caso a desnitrificação seja incorporada 

no processo. 

 



48 

 

A reação mais completa de desnitrificação, considerando o esgoto como fonte de 

carbono, é: 

 

−−
+++→+ OHNHCONNONOHC 4524 3223275      (9) 

 

Na reação acima, C5H7NO2 corresponde à composição típica da célula bacteriana. 

Incluindo assimilação, o consumo na desnitrificação é de aproximadamente 3 g C5H7NO2/ g 

N-NO3
- ou 4,5 g DBO/ g N-NO3

-. 

 

3.6 Fósforo no Esgoto Sanitário 

 

 

 O fósforo está presente nos esgotos sob forma de ortofosfato, polifosfato e fósforo 

orgânico (JORDÃO e PESSOA, 2005). 

 Assim como o nitrogênio, o fósforo é fundamental para o crescimento de 

microorganismos, plantas e animais, sendo um nutriente ou bio-estimulante (BURTON; 

STENSEL; TCHOBANOGLOUS, 2003). 

Sua presença em corpos d’água pode gerar a eutrofização, que é o crescimento 

excessivo das algas. Por isso, há grande interesse em se controlar a quantidade de fósforo 

lançada nas águas superficiais, seja ele proveniente de águas residuárias domésticas, 

industriais ou poluição difusa (BURTON; STENSEL; TCHOBANOGLOUS, 2003). 

 A remoção do fósforo pode ser feita por processo físico-químico (coagulação e 

floculação) ou diretamente no tratamento biológico (JORDÃO e PESSOA, 2005). 



49 

 

 Através da análise de diversas tecnologias de tratamento existentes, Von Sperling 

(2002) demonstra que a remoção biológica do fósforo em um processo de lodos ativados 

exige a existência de uma fase anaeróbia, e por isso não pode ocorrer em um sistema de 

mistura completa, requerendo um fluxo sequencial em pistão.   

  

 

 

 

 

 



50 

 

4. MATERIAL E MÉTODOS 

 

4.1. Descrição do sistema de tratamento de esgoto 

 

 

O sistema de tratamento de esgoto sanitário para produção de água de reuso objeto 

desse estudo foi construído na cidade de São Paulo, entre janeiro e abril de 2008. A 

construção desse sistema foi contratada por uma empresa do ramo de Edição e Impressão de 

Jornais que tinha como objetivos reutilizar água em descargas de sanitários e na alimentação 

de torres de resfriamento. O presente estudo foi realizado nos meses maio, junho e julho de 

2009, sendo que as coletas foram realizadas em São Paulo, e as análises laboratoriais, no 

Laboratório de Saneamento da Escola de Engenharia de São Carlos (EESC-ESP). 

Nessa Estação de Tratamento de Esgoto (ETE), afluem esgotos sanitários provenientes 

de dois prédios: o administrativo e o industrial. A tecnologia empregada para o tratamento dos 

esgotos é a de lodos ativados com remoção biológica de nitrogênio e precipitação química de 

fósforo. 

Na figura 4.1, é mostrado um fluxograma ilustrativo das unidades constituintes do 

sistema de tratamento de esgoto e a localização dos pontos de amostragem 1, 2 e 3, os quais 

correspondem, respectivamente, à coleta de esgoto sanitário do prédio administrativo, à coleta 

de esgoto sanitário do prédio industrial e à coleta de água de reuso.  

 



51 

 

 

Figura 4.1 - Fluxograma ilustrativo das unidades constituintes do sistema de tratamento de 
esgoto e localização dos pontos de amostragem 1, 2 e 3 

 

Portanto, o sistema em operação é basicamente constituído das seguintes unidades: 

• Tanque de equalização do efluente bruto: tem formato cilíndrico com eixo horizontal, 

de diâmetro 3,10 m e comprimento 5,40 m; possui volume útil de 38 m3. Para 

homogeneização do efluente líquido acumulado no tanque, encontra-se instalada uma 

bomba de 2,6 kW (3,5 CV) acoplada a um Venturi para sucção de ar. Conta ainda com 



52 

 

duas bombas (1 + 1 reserva) posicionadas em sua base para recalque de 13 m3/h de 

esgoto bruto para o tanque de aeração. 

• Tanque anóxico: tem formato cilíndrico com eixo vertical, de diâmetro 1,20 m e altura 

3,00 m; possui volume útil de 3,30 m3. As tubulações de entrada afluem pela base do 

tanque para gerar turbulência e evitar a sedimentação de lodo. 

• Tanque de aeração: tem formato cilíndrico com eixo horizontal, de diâmetro 3,10 m e 

comprimento 6,65 m; possui volume útil de 48 m3. Para aeração do efluente líquido 

proveniente do tanque de equalização, encontra-se instalada uma bomba de 3,2 kW 

(4,3 CV) acoplada a um Venturi com capacidade de sucção de ar de 32,1 m3/h ou 0,53 

m3/min. Conta ainda com uma bomba situada no fundo do tanque e próximo à entrada 

de esgoto bruto, para retorno de 6,5 m3/h de esgoto pré-tratado para o tanque anóxico. 

Essa mesma bomba pode ser utilizada para descarte de lodo sedimentado no tanque de 

aeração para o digestor de lodo.  

Na saída do tanque de aeração há um decantador lamelar constituído por 15 

placas paralelas de largura 0,63 m e altura 0,80 m, espaçadas de 5 cm e inclinadas de 

60º. Esse dispositivo foi instalado para impedir a perda de parte do lodo contido no 

tanque de aeração para o floculador; no entanto, devido à turbulência gerada pelo 

aerador, o decantador lamelar não cumpre sua função.  

• Unidade de floculação: tem formato cilíndrico com eixo vertical, de diâmetro 0,90 m e 

altura 3,10 m; possui volume útil de 1,46 m3. No seu interior há 3 placas (distribuídas 

ao longo da altura) distanciadas de 0,50 m, cada uma com 72 orifícios de 1”. O 

gradiente de velocidade, calculado pelo autor em função das característica da unidade, 

é de 11 s-1. 

• Unidade de decantação: tem formato cilíndrico com eixo vertical, de diâmetro 2,00 m 

e altura 2,55 m; possui volume útil de 6 m3 e área superficial útil de 2,96 m2. A 



53 

 

entrada situa-se na parte inferior e a saída, na parte superior. O descarte de lodo é 

realizado duas vezes por dia (em batelada), e para isso todo o volume do tanque é 

bombeado para o digestor de lodo. Não há retorno de lodo diretamente para o tanque 

de aeração. 

• Filtro de carvão ativado: tem formato cilíndrico com eixo vertical, de diâmetro 0,90 m 

e altura 2,00 m. O meio filtrante é uma camada de 1,05 m de carvão ativado. A 

retrolavagem é realizada duas vezes ao dia, representando gasto total de 6 m3/d de 

água de reuso. 

• Filtros de cartucho: três filtros tipo cartucho de abertura 10 micrômetros, com eixo 

vertical, operando em paralelo. O diâmetro de cada um deles é 0,16 m e a altura, 0,60 

m.   

• Caixa d’água de retrolavagem dos filtros: tem formato cilíndrico com eixo vertical, de 

diâmetro 2,00 m e altura 2,55 m. 

• Tanque de diluição de dosagem do policloreto de alumínio (PAC): tem formato 

cilíndrico com eixo vertical, com volume útil de 200 L.  

• Tanque de diluição de dosagem do polímero catiônico: tem formato cilíndrico com 

eixo vertical, com volume útil de 200 L.  

• Tanque de diluição de dosagem do peróxido de hidrogênio: tem formato cilíndrico 

com eixo vertical, com volume útil de 200 L.  

• Tanque de diluição de dosagem do hipoclorito de sódio: tem formato cilíndrico com 

eixo vertical, com volume útil de 200 L.  

• Tanque de dosagem do corante azul: tem formato cilíndrico com eixo vertical, com 

volume útil de 200 L. O corante é alimentício e é empregado para que os usuários 

reconheçam a água de reuso em caso de contaminação da água potável. 

 



54 

 

Embora a vazão de tratamento seja de 6,5 m3/h, durante o período de estudo a estação 

permaneceu fora de funcionamento em média 8,7 horas/dia, resultando no volume diário de 

tratamento de 100 m3. Isso ocorreu devido às baixas vazões de esgoto afluente, as quais foram 

praticamente nulas durante a noite.  

Durante o período de realização do estudo não houve controle de temperatura do 

sistema. Por isso, na tabela 4.1 são apresentadas as temperaturas média, máxima e mínima na 

cidade de São Paulo para os respectivos meses. 

 

Tabela 4.1 - Temperaturas média, máxima e mínima na cidade de São Paulo durante o período 
de realização do estudo 

 

Mês 
Temperatura (oC) 

Média Máxima Mínima 

Maio 17,8 27,9 12,1 
Junho 16,7 25,6 7,7 
Julho 15,9  26,8   8,5 

                                Fonte: CPTEC/INPE 

 

4.2. Descrição do sistema de resfriamento 

 

 

Parte da água de reuso produzida na ETE alimenta um sistema de água de 

resfriamento, composto por torres de resfriamento e trocadores de calor (circuito semi-aberto).  

Na figura 4.2, é mostrado um fluxograma ilustrativo das unidades constituintes do 

sistema de água de resfriamento e a localização do ponto de amostragem 4, correspondente à 

coleta de água do tanque central. 



55 

 

 

Figura 4.2 - Fluxograma ilustrativo das unidades constituintes do sistema de água de 
resfriamento e localização do ponto de amostragem 4 

 

Portanto, o sistema de resfriamento é basicamente constituído das seguintes unidades: 

• Reservatório elevado de água de reuso: com volume útil de 100 m3, armazena água de 

reuso a ser distribuída para vasos sanitários e sistema de resfriamento. 

• Tanque central: tem volume útil de 20,2 m3 para mistura de água de alimentação e 

água de recirculação proveniente das torres de resfriamento. Esse reservatório tem 

altura útil de 0,75 m e as localizações das entradas e saídas de água são mostradas a 

seguir. 

 



56 

 

 

Figura 4.3 – Vista em planta do tanque central do sistema de resfriamento 

 

• Trocadores de calor: unidades do tipo feixe tubular compostas por tubos de cobre de 

1,0 cm de diâmetro e 3,00 m de comprimento por onde passa a água fria. 

• Torres de resfriamento: 4 torres de lado 3,20 m e altura 4,05, sendo a altura da água 

nas bacias igual a 0,60 m. 

 



57 

 

4.3. Análises físico-químicas 

 

 

Para caracterizar o esgoto sanitário que serviu como matéria-prima para a produção de 

água de reuso, foram coletadas duas amostras de esgoto – uma colhida no ponto 1, e a outra 

no ponto 2 –  e analisadas para determinação das seguintes características: pH, DQO, NTK, N 

- NH4
+ e PO4

-3. As coletas foram realizadas na data de início das análises experimentais, às 

13h. Os métodos de análise foram os mesmos apresentados na tabela 4.2. 

Para estudar os efeitos da alimentação do sistema de resfriamento com água de reuso, 

foram realizadas 20 análises de amostras colhidas nos pontos 3 e 4. As características 

analisadas e a freqüência dessas análises são apresentadas na Tabela 4.2. 

 

Tabela 4.2 – Frequência das análises físico-químicas e características analisadas 
        

Parâmetro Método Frequência Referência 

Cloro (mg/L) Espectofotométrico 2 x por semana APHA (1998) 
T oC Termométrico 2 x por semana - 

OD (mg/L) Óptico 2 x por semana - 